
oWCA 111/ 

la 112 Y SUVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

O 
O < 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

CONSEJO IR7 _310NAL 

ACUERDO REGIONAL N° 055-2018-GRJICR 
REG ,2 52 ((3 

ii5Y949. 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 06 días del mes de marzo de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 

El pedido verbal realizado por la Consejera Coqui Georgina Ríos de Nestáres, con el que solicita que, el 
Consejo Regional autorice el uso de la palabra al socio de la Empresa de Transportes "Samy" Sr. 
Armando Travesaño para que informe sobre la problemática que viene afrontando La Oroya, en el sector 
transportes. 

CONSIDERANDO: 

Que, los artículos 191°  y 199° de la Constitución Política del Perú, concordante con el literal k) del artículo 
15°  de la Ley N°  27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescriben que, el Consejo Regional 
tiene la atribución de fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno Regional 
y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 

Que, el socio de la Empresa de Transportes "Samy" Sr. Armando Travesaño, informa que la empresa 
contrato con la Abg. Guisella M. Chávez Alfaro, a quien se le pago sus honorarios la suma aproximada 
de S/. 4,900.00 soles para que, les asesore en la obtención de una ruta más a la que tenía la empresa, 
quien manifestó tener amistad con el Sr. Adiel Unchupaico y que por su intermedio lograrían entregarle 
esta nueva ruta, dos o tres meses posteriores la Abg. Guisella M. Chávez Alfaro ingresa a laborar a la 
Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones como Jefe del Área de Fiscalización, desde cuándo 
comenzó con el hostigamiento a las unidades de la empresa, por el solo hecho de solicitar la devolución 
del dinero pagado por sus honorarios, llegando al presente a ingresar a viva fuerza con su personal a las 
cocheras particulares de la empresa y llenarnos de actas y actas, indicando también que tiene videos y 
grabaciones de estos hechos que considera abuso de autoridad; el Consejero Víctor Hugo Quijada 
Huamán manifiesta que se tiene la documentación necesaria que justifica que la Comisión Permanente 
de Infraestructura pueda iniciar las investigaciones del caso; la Consejera Coqui Georgina Ríos de 
Nestáres señala que La Oroya está pasando su momento más trágico porque no hay oportunidades de 
trabajo por la problemática del Complejo y encima tiene a la Dirección Regional de Transportes actuando 
a través de la abogada quien se atrevió a ir un día a La Oroya a poner papeletas a diestra y siniestra 
manifestando que fue por orden de la Consejera de Yauli y del Alcalde Provincial, sin embargo no la 
conocía pero pudo ponerla en su lugar momentos después, solicitando que el Consejo Regional inicie 
las investigaciones a través de la Comisión de Infraestructura y se instale una Mesa Técnica de Trabajo 
para poder ver el exceso de licencias que se están dando a los autos de turismo; 

Que, el artículo 113° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, las Comisiones 
Permanentes del Consejo Regional se conforman anualmente, teniendo en cuenta la finalidad, la misión 
y las funciones del Gobierno Regional. Son órganos consultivos y/o deliberativos, cuya finalidad es 
realizar estudios, formular propuestas, proyectos de normas e investigaciones y emitir informes sobre los 
asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue; y, el literal a) del artículo 132° establece que, 
corresponde a la Comisión de Infraestructura, pronunciarse sobre la promoción y regulación de 
actividades y/o servicios en materia de energía, minería, hidrocarburos, vialidad, transportes, 
comunicaciones, telecomunicaciones, saneamiento, vivienda y construcción. Programa de Inversión 
Pública Regional; 
Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 



oVedt till 
o 

411 
151~ Y SUVA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- ENCARGAR a la Comisión Permanente de Infraestructura las investigaciones 
sobre las presuntas irregularidades incurridas por la Jefe del Área de Fiscalización Abg. 
Guisella M. Chávez Alfaro de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones en la provincia de 
Yauli — La Oroya. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, nueve días del mes de marzo del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIE REGIO JUNIN 

71.221b.4,1**v 	 
PEDR (MISAEL MARTINEZ ALFAR() 

SEJERO DELEGADO  


	Page 1
	Page 2

